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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá stafylokoky, streptokoky a enterokoky, které lze

považovat za zdravotnicky významné. Jsou to gram pozitivní koky, které způsobují

mnohá onemocnění. Mezi ta nejvážnější patří sepse, meningitida nebo toxický šok.

Některé tyto koky jsou přirozenou součástí mikroflóry lidského těla, ať už se jedná

o kůži, sliznici nebo střeva. Jejich patogenita se projevuje až při snížené

obranyschopnosti lidského organismu. Mnohé gram pozitivní koky jsou příčinou

nozokomiálních nákaz hospitalizovaných pacientů. To způsobuje problém především

u dlouhodobě hospitalizovaných a vážně nemocných pacientů, jejichž stav se může

nově vzniklou nákazou zhoršit.

Velkým problémem gram pozitivních koků se poslední dobou stává zvyšující se

počet kmenů rezistentních vůči antibiotikům čili zvýšení odolnosti bakterií vůči léčbě.

Příčinou zvyšující se rezistence je užívání širokospektrých antibiotik nebo nadměrné

a často zbytečné užívání antibiotik.

Ve své práci popisuji nejčastěji se vyskytující stafylokoky, streptokoky

a enterokoky, věnuji se jejich charakteristice, patogenitě a laboratorní diagnostice. Dále

se věnuji výskytu některých významných druhů na několika odděleních ve Fakultní

nemocnici (FN) v Plzni.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu vlastní zkušenosti se

Staphylococcus aureus. Jelikož má vlastní zkušenost s touto bakterií byla

několikanásobná, chtěla jsem se o této a dalších bakteriích dozvědět více.
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1 Rod Staphylococcus

V roce 1880 Louis Pasteur a Alexander Ogston jako první pozorovali

v mikroskopu stafylokoky, které popsali jako shluky trsů a řetízků kulatých organismů.

(1)

Mezi nejvýznamnější stafylokoky patří např. Staphylococcus aureus,

Staphylococcus epidermidis a Staphylococcus intermedius.

1.1 Charakteristika

Stafylokoky jsou gram pozitivní bakterie, které jsou nepohyblivé a vyskytují se na

kůži a sliznici lidí a zvířat. (2) Stafylokoky se řadí k nejodolnějším nesporulujícím

bakteriím, které tvoří jen omezeně pouzdro. (1) Velmi dobře se přizpůsobují různým

extrémním životním podmínkám, díky tomu jsou všudypřítomné. (2)

Jejich velikost je přibližně 1 µm. Mohou se vyskytovat jednotlivě, v párech,

v tetrádách nebo v krátkých řetízcích, které tvoří maximálně čtyři buňky. Ve shlucích

tvoří hrozen, tak zvaný staphyle, vznikající dělením bakterie. (1) (3)

Stafylokoky jsou fakultativně anaerobní mikroorganismy, mají tedy schopnost žít

v aerobním i anaerobním prostředí. Lépe se jim daří v aerobních podmínkách čili

za přítomnosti kyslíku. (3) Stafylokoky jsou kataláza pozitivní a oxidáza negativní

a dobře rostou v 10% roztoku NaCl. (1). Většina druhů také potřebuje ke svému růstu

zdroj organického dusíku. (3)

Podle Petráše (2010) existuje 43 druhů stafylokoků, devět z nich obsahuje dva

poddruhy a jeden tři poddruhy. Přehled druhů Staphylococcus sp. je v příloze č. 1.

Stafylokoky se dělí do dvou skupin podle schopnosti koagulovat plazmu, koaguláza

pozitivní a koaguláza negativní. Koagulaci plazmy způsobuje enzym koaguláza, který je

přítomen u koaguláza pozitivních ve formě volné nebo vázané – viz dále. (1) (4)

Stafylokoky získávají rezistenci k různým druhům antibiotik a často se vyskytují

jako původci nozokomiálních nemocí. (5)
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1.2 Koaguláza pozitivní stafylokoky

1.2.1 Staphylococcus aureus

Staphylococcus aureusse se vyskytuje jako potenciálně patogenní stafylokok u lidí,

zvířat a hmyzu. (6) Při poruše odolnosti organismu se začne chovat patogenním

způsobem a může vyvolat onemocnění. Onemocnění se projevuje od hnisavých zánětů

kůže až po závažné záněty vnitřních orgánů, které mohou vést až k sepsi a ke smrti. (1)

1.2.1.1 Charakteristika

Buněčnou stěnu Staphylococcus aureus tvoří peptidoglykan, kyselina teichoová

a protein A. K adhezi bakterie na povrch sliznice pomáhá skupinově specifický

polysacharid A, který je tvořen ribitolovými podjednotkami kyseliny teichoové. (1)

Z genetického hlediska probíhá u Staphylococcus aureus přenos genů mezi kmeny

pomocí tak zvané transdukce. (1) Během transdukce se přenáší genetická informace

z jedné bakteriální buňky do druhé pomocí virové částice bakteriofágu. (7) Stejným

způsobem probíhá výměna genů, které kódují rezistenci na antibiotika. Tyto geny jsou

umístněny v plazmidech. (1)

Staphylococcus aureus produkuje čtyři hemolyziny – alfa, beta, gama a delta.

Alfa-hemolyzin způsobuje úplnou hemolýzu především králičích erytrocytů.

Beta-hemolyzin působí na ovčí erytrocyty. Projeví se změnou barvy krevního agaru

kolem kolonie. Lýza je způsobená až sekundárními vlivy, jako je například teplota, kdy

se půda s kolonií stafylokoků vloží do ledničky. Alfa-hemolyzin a beta-hemolyzin na

sebe působí antagonisticky. Delta-hemolyzin působí synergicky na beta-hemolyzin

a působí především na lidské krvinky. Na krevním agaru může být delta-hemolyzin

inhibován lipoproteiny. (1) (8)

1.2.1.2 Patogenita

Třetina populace je nosičem Staphylococcus aureus bez projevujících se příznaků.

Zároveň je S. aureus považován za jednoho z nejúspěšnějších lidských patogenů (1).

Obsahuje řadu faktorů virulence, které způsobují infekce různého typu od banálních

kožních afekcí až po těžké infekce orgánů nebo sepse. Jiné toxiny mohou způsobit

i intoxikaci z potravin (1).

Faktory virulence S. aureus se dělí na povrchové a extracelulární. Mezi povrchové

faktory se řadí peptidoglykan, protein A, pouzdro a vázaná koaguláza (1).
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Peptidoglykan má podobné účinky jako endotoxin gram negativních bakterií,

vyvolává uvolnění cytokinů z makrofágů a aktivaci komplementu. (1) Protein A je

hlavní bílkovinou buněčné stěny. Skládá se z pěti vazebných domén. Každá z těchto

domén je schopná vázat Fc-fragment různých imunoglobulinů, nejčastěji váže

imunoglobulin IgG. Touto reakcí chrání stafylokoky před opsonizací, nedochází tudíž

k navození fagocytózy imunitními buňkami, a účinkem komplementu. (9) (5) Vázaná

koaguláza neboli tzv. clumping factor váže fibrinogen a mění jej na fibrin. (1)

Extracelulární faktory virulence se dělí na toxiny a enzymy. Mezi enzymy se řadí

koaguláza, hyaluronidáza, kataláza, nukleázy, lipázy, fibrinolyzin a penicilináza. Mezi

stafylokokové toxiny patří hemolyziny, enterotoxiny, toxin syndromu toxického šoku

a exfoliativní toxiny. (1)

Volná koaguláza reaguje s plazmatickým faktorem. Produktem reakce je

stafylotrombin. Ten katalyzuje změnu fibrinogenu na fibrin, který ohraničuje ložisko

infekce a stafylokokové záněty proto probíhají ve formě abscesů. (1) Další enzym

kataláza štěpí peroxid vodíku. Enzym hyaluronidáza štěpí mezibuněčnou kyselinu

hyaluronovou a způsobuje šíření stafylokoků ve tkáni. Lipázy účinkují v mazových

žlázách a v podkoží. Nukleázy napadají jádra leukocytů. Fibrinolyzin neboli

stafylokináza rozpouští sraženiny fibrinu. Penicilináza inaktivuje beta-laktamová

antibiotika. (1)

Stafylokokové toxiny poškozující povrchovou membránu buňky jsou čtyři

hemolyziny (alfa, beta, gama a delta) a leukocidin. Z hemolyzinů jsou nejdůležitější

první dva. Alfa-hemolyzin, nazývaný také alfa toxin, odpovídá za poškození tkáně,

působí dermonekroticky a letálně. (1) Beta-hemolyzin se podílí na tvorbě abscesů.

Gama-hemolyzin se uplatňuje u nemocných se stafylokokovou osteomyelitidou.


[…]

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádost

uděluji souhlas se sběrem a zpracováním anonymizovaných dat z výsledků laboratorních metod,

používaných v Ústavu mikrobiologie (MIKRO) FN Plzeň

uvedených podmínek, v souvislosti s vypracování Vaší bakalářské práce s

významné gram pozitivní koky“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní zdravotní laborantka MIKRO souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN

Plzeň, ochrany dat pacientů
provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s
372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny
musí být anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět v
vedením oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je MUDr. Jana Amlerová, lékařka
MIKRO FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či

organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK /
OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na v
akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s

spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce zaměstnanců FN
Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

3. 11. 2016

Povolení sběru informací ve FN Plzeň.

Studentka oboru Zdravotní laborant
Fakulta zdravotnických studií, Katedra teoretických oborů
Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

se sběrem a zpracováním anonymizovaných dat z výsledků laboratorních metod,

Ústavu mikrobiologie (MIKRO) FN Plzeň. Tento souhlas je vydáván, při splnění níže

souvislosti s vypracování Vaší bakalářské práce s názvem

významné gram pozitivní koky“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

zdravotní laborantka MIKRO souhlasí s Vaším postupem.
Osobně povedete svoje šetření.
Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN

ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň
provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č.

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v
Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské práci,
musí být anonymizovány.
Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe,

oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je MUDr. Jana Amlerová, lékařka

Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK /
OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na v
akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by
Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce zaměstnanců FN

obrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

chabrovas@fnplzen.cz

i Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

se sběrem a zpracováním anonymizovaných dat z výsledků laboratorních metod,

. Tento souhlas je vydáván, při splnění níže

názvem „Zdravotnicky

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN
a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření bude

ohledem na platnost zákona č.
platném znění.

ve Vaší bakalářské práci,

době Vaší, školou schválené, odborné praxe, pod přímým
oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je MUDr. Jana Amlerová, lékařka

Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK /
OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích

Vámi spolupracovat, pokud by
Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce zaměstnanců FN