Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Barbora Ondříčková
Název práce: Zdravotnický významné gram pozitivní koky
Oponent práce: MUDr. Miroslava Čedíková, Ph.D.
Počet číslovaných stran: 45
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 40
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: 18
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 95%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Předložená práce je na výborné úrovni. Členěna je systematicky a přehledně. Připojené tabulky jsou srozumitelné a názorné. Seznam literatury je zpracovaný jednotně. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v dané problematice.

Otázky: V textu se velice často hovoří o sepsi. Jak je toto onemocnění definováno? Na kterém/kterých odděleních jste identifikovala pozitivní vzorky na MRSA?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 25.5.2017

Podpis: *P. Čechová*